MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CCS

Comissão Eleitoral para Escolha do Coordenador(a) e Subcoordenador(a) do Curso de
Medicina - CCS/UFPI/2023 - Biênio 2023/2025

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-550
www.ufpi.br

ADITIVO Nº 03 ao Edital Nº 01/2023 de 06 de Outubro de 2023

ADITIVO Nº 03 AO EDITAL Nº 01/2023 DE CONVOCAÇÃO PARA
ELEIÇÃO DE COORDENADOR(A) E SUBCOORDENADOR(A) DO
CURSO DE MEDICINA – CCS/UFPI/2023 – BIÊNIO 2023/2025 – NOVO
CALENDÁRIO E DÁ OUTROS ENCAMINHAMENTOS

A Comissão Eleitoral (CE) instituída pela Portaria nº 081/2023, de 05 de outubro de 2023, do Centro
de Ciências da Saúde (CCS) da Universidade Federal do Piauí (UFPI), para a escolha de
Coordenador(a) e Subcoordenador(a) do Curso de Medicina do CCS/UFPI, do Campus Ministro
Petrônio Portella, para o biênio 2023/2025, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA aos
docentes e discentes vinculados ao curso de Medicina que participam da Eleição para escolha de
Coordenador(a) e Subcoordenador(a) do Curso de Medicina/CCS, que na reunião realizada no dia
23/11/23 às 16:30, na modalidade remota, ficou estabelecido o novo cronograma com a continuação
das etapas do processo eleitoral que ainda faltam ser realizadas, conforme apresentado abaixo:

ANEXO I - CALENDÁRIO ELEITORAL

Data/Horário Atividade Como? Onde?

23/11/2023
(16:30h)

Reunião da CE para deliberação
sobre o Recurso da Chapa Pode
Confiar e formulação do Novo

Calendário

Modalidade Remota

24/11/2023
(09:00h)

Publicação da Homologação do
resultado da reunião da CE, com a

Deferimento das Chapas

Meios de Comunicação da UFPI - Site
e E-mail dos Candidatos

24/11/2023
(10:00h)

Publicação do Aditivo nº 03, ao
Edital nº 01/2023, com o Novo

Calendário

Meios de Comunicação da UFPI - Site
e E-mail dos Candidatos

27/11/2023
(às 11h) Sorteio da ordem das Chapas

Sala de Reunião do Departamento de
Morfologia/CCS, no Campus da

Ininga

27/11/2023
(às 16h)

Solicitação da criação de Eleição
no Sistema SIGEleição (com
antecedência de 10 dias úteis)

Encaminhando formulário próprio à
Superintendência de Tecnologia da

Informação – STI
28/11/2023

(às 10h)
Divulgação das Listas de Eleitores

aptos a votar
Meios de Comunicação da UFPI - Site

e E-mail dos Candidatos
13/12/2023

(Das 8h às 18h) Eleição  Via SIGEleição

13/12/2023
(A partir das 19h)

Divulgação do Resultado da
Eleição

Meios de Comunicação da UFPI - Site
e E-mail dos Candidatos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CCS

Comissão Eleitoral para Escolha do Coordenador(a) e Subcoordenador(a) do Curso de
Medicina - CCS/UFPI/2023 - Biênio 2023/2025

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-550
www.ufpi.br

14/12/2023
 (Das 8h às 18h)

Interposição de Recurso ao
Resultado

E-mail:
eleicaocoord.medccs2023@gmail.com

15/12/2023
 (Das 12h às 17h) Resultado dos Recursos Meios de Comunicação da UFPI - Site

e E-mail dos Candidatos

18/12/2023
(Às 15:00h)

Encaminhamento do Relatório
Conclusivo para o Conselho

Departamental do CCS
Via Processo Eletrônico

21/12/2023
(Às 15:00h)

Homologação pelo Conselho
Departamental do CCS

Reunião do Conselho Departamental
do CCS

OBS: A CE comunica também, que o a HOMOLOGAÇÃO DA DECISÃO DA REUNIÃO DA
COMISSÃO ELEITORAL e o NOVO CALENDÁRIO estão publicados no site da UFPI e
encaminhado para o E-mail dos Candidatos, bem como, encaminhado para Homologação pelo
Conselho Departamental do CCS, na reunião que ocorrerá no dia 05 de dezembro de 2023, em
atendimento ao Art. 2º da Resolução nº 020/2011-CONSUN.

Teresina, 24 de novembro de 2023.

COMISSÃO ELEITORAL

________________________________________

Profa. Dra. Zulmira Lúcia Oliveira Monte
Representante Docente – Presidente

________________________________________

Profa. Dra. Carla Maria de Carvalho Leite
Representante Docente – Titular

________________________________________

Prof. Dr. Paulo de Tarso Moura Borges
Representante Docente – Titular

________________________________________

Camilla Cristhina de Oliveira Lima
Representante Discente